
MINISTERIO DE ECONOMÍA, 
FOMENTO Y TURISMO 

SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 
ACUI/ PRS EMPRESAS AQ�ACF,ÍtLE SA_ l

agos - Aysér,i'. t 1,�
, ,..., 'f, 

._, T 

' OIViSIÓN ::; 
_) . ... 

�...:.. JUR:o:cA f 
� � 
"J>. �', �z,,. -••'"� 

��, 

FIJA DENSIDAD DE CULTIVO PARA LAS 
CONCESIONES DE ACUICULTURA DE 
TITULARIDAD DE EMPRESAS AQUACHILE 
S.A. APRUEBA PROGRAMA DE MANEJO QUE 
INDICA. 

VALPARATSO. 3 1 ENE 2023 

R. EX. Nº _____ Q2 o A

VISTO: Los lnfoímes Técnicos CD.AcJ Nº 792 
de fecha 29 de septiembre de 2022, Nº 908 de fecha 14 de noviembre oe 2022 y Nº 47 de fecha 20 
de enero de 2023, todos de la División de Acuicultura de esta Subsecretaña; los Oficios COAC) ORO 
Nº 1237, de fecha 04 de octubre de 2022,y ORO. Nº 1305, de fecha 18 oe octubre de 2022, ambos 
de esta Subsecretaña; el Oficio IFOP/DIA/Nº071/2022/DIR/576, de fecha 24 de octubre de 2022, del 
Instituto de Fomento Pesquero; el Oficio ORD.Nº: DN - 04835/2022. de fecha 17 de octubre de 2022. 
del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura; el correo electrónico de fecha 16 de noviembre oe 2022. 
dirigido a Empresas Aquachile SA; to solicitado por Empresas Aquacnile S.A., mediante C,. SUBPESCA 
Nº 4290 de 2022; lo dispuesto en el D.F.L Nº 5 de 1983; la Ley General de Pesca y Acuicultura Nº 

18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el D.S. 
Nº 430 de 1991, del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo: la Ley 19.880; el D.S. Nº 319 
de 2001, y sus modificaciones, del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; las 
Resoluciones Exentas Nº 1503 y Nº 2713, ambas de 2013, Nº 828 de 2014, Nº 94 de 2015. Nº 1662 y 
Nº 3035, ambas de 2016, Nº 3224 de 2018, Nº 904 de 2020, Nº 970 y Nº 2300, ambos de 2022. todas 
de esta Subsecretaña; ta Resolución Nº 07 de 2019, de la Contraloña General de la República. 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con el artículo 86 bis 
de la Ley General de Pesca y Acuicultura, citada en VISTO. la Subsecretaría ae Pesca y Acu1Cultura 
deberá establecer, por resolución, para cada agrupación de concesiones, densioaaes de culnvo por 
especie o grupo ae especies. 

Página 1 de 4 



Que la densidad antes señalada debe ser 

fijada conforme a un procedimiento que comprende las siguientes etapas: al una propuesta 

preliminar de densidad de cultivo que será formulada mediante informe técnico, económico y 

ambiental que será íemitido al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura y a IFOP; b) una propuesta 

que contenga en lo que corresponda, las observaciones recibidas de parte de las instituciones antes 

señaladas y que será remitida a las agrupaciones de concesiones; cl un plazo de un mes para que 

los titulares de las concesiones integrantes de la agrupación puedan remitir sus observaciones: y, 

d) una íesolución de la Subsecretaña que fija la densidad de cultivo, de conformidad con el

procedimiento previsto en el Título XIV del D.S. Nº 319 de 2001. del actual Ministerio de Economía.

Fomento y Turismo

Que la densidad fijada de conformidad con 

dicho procedimiento, no se aplicará en caso de que el titular de una o más concesiones de la misma 

agrupación suscriba un programa de manejo para someter a la medida de porcentaje de reducción 

de siembra individual a los centros de cultivo de que sea titular dentro de dicha agrupación para el 

próximo período productivo. de conformidad con el artículo 59 del D.S Nº 319 de 2001, citado en 

VISTO. 

Que mediante Informe Técnico (0.Ac.) Nº 

792 de 2022. y conforme al desempeño sanitario obtenido durante cada peñodo productivo, esta 

Subsecretaría formuló la propuesta de porcentaje de reducción de siembra para los centros de 

cultivo cuyo titular es Empresas Aquachile SA. 

Que a través de oficios citados en VISTO. 

IFOP y el Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, emitieron su pronunciamiento acerca de la 

propuesta de porcentaje de reducción de siembra elaborada por esta Subsecretaría. 

Que por medio de correo electrónico de 

fecha 16 de noviembre de 2022, esta Subsecretaña remitió a Empresas Aquachile SA., el Informe 

Técnico CD.Ac.) Nº 908 de 2022, que contiene la propuesta definitiva para la medida alternativa y 

voluntaria de porcentaje de reducción de siembra para los centros de su titularidad. 

Que mediante C.I. SUBPESCA N º 4290 de 

2022. Empresas Aquachile S.A., presentó programa de manejo para la distribución del porcentaje de 

reducción de siembra individual propuesto por esta Subsecretaña, de conformidad con to dispuesto 

en el arJculo 61 del D.S Nº 319 de 2001, citado en VISTO. 

Que en consideración a que Empresas 

Aquachile S.A.. se acogió a ta medida de porcentaje de reducción de siembra. en atención al artículo 

61 del 0.5. Nº 319 de 2001, citado en VISTO, corresponde aplicar la densidad de cultivo indicada er. 

la Resolución Exenta Nº 1449 de 2009, del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, o la resolución 

que la reemplace. 

Que mediante Resolución Exenta Nº 970 de 

2022, citada en Visto. se delegó en el Jefe Titular de la División de Acuicultura de esta Subsecretaña la 

facultad de firmar las resoluciones que ñjan densidad de cultivo o de resoluciones que aprueban 

programas de manejo individual. y sus modificaciones, dictadas en virtud del 0.5. Nº 319 de 2001, 

del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo. 

Página 2 de 4 



i 1 

1 ACS I 
Código 
centro 

101941 

: 2 101975 

' 

101498 

1 2 102039
' 
' 
/ 31A 110209 

35 110402 

' 
¡ 

35 ! 110407 

35 110412 

i 

RESUELVO: 

1.- Que los centros de cultivo cuyo actual 

titulares Empresas Aquachile SA. R.U.T. Nº 86.247.400-7, con domicilio para estos efectos en Sector 

Cardona[ s/nº, Lote B. Casilla 30-D, Puerto Montt. deberán someterse a la densidad de cultivo 

establecida por Resolución Exenta Nº 1449 de 2009, del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, o 

la resolución que la reemplace. en virtud del artículo 61 del DS. Nº 319 de 2001, del actual Ministerio 

de Economía, Fomento y Turismo. 

2.- Apruébase el programa de manejo para 

la distribución del porcentaje de reducción de siembra individual C.I. SUBPESCA Nº 4290 de 2022, 

presentado por Empresas Aquachile SA. ya individualizada, de acuerdo con el siguiente detalle: 

Nº de NºMIN. Nº MAX.. Peso ! (1-Tasa N:º maxtmo 
Especie a 

unidades unidades 
Ancho Largo Alto Volumen Densidad cosecha I sobrev. ejemptares 

sembrar peces a 
(m) (m) (m) üt;1(m3) {l(g/m3) 

{Kgl 1!'/o)) por jauta sembrar decutti'1o de cultivo 

1 2 20 20 20 8.000 12 2,9 0,15 38.945 
1 2 25 25 20 12.500 12 2.9 0,15 60.852 

Salmón echo 24.500 87.627 1 2 30 30 20 18.000 12 2.9 0,1.5 
1 2 40 40 20 32.000 12 2.9 0,15 155.781 
8 12 20 20 20 8.000 17 4,5 0,15 35.556 

Salmón del 6 10 2.5 25 20 12.500 17 4.5 0,15 55.556 
242.267 atlántico 4 8 30 30 20 18.000 17 4,5 0,15 80,000 

2 4 40 40 20 32.000 17 4,5 0,15 142.222 
1 2 20 20 20 8.000 17 4,5 0,1.5 35.556 

Salm6ndel ' 2 i 25 2.5 20 12.500 17 4,5 0,15 55.55€ 
11,833 ' 80.000 atlantico 1 2 30 30 j 20 18.000 17 4,5 0,15 i 

1 2 40 40 20 32.000 17 4,5 0.15 142222 

24 40 25 25 20 12.500 17 4,5 0,15 55.556 
Salmón del 

1.265.388 38 18.000 17 4,5 0,15 80.000 16 30 30 20 
atlántico 

4,5 142.222 10 24 40 40 20 32.000 17 0,15 
18 33 25 25 20 12.500 17 4,5 0,15 55.556 

Salmón del 
1.000.000 14 3S 30 30 20 18.000 17 4,5 0,15 80.000 atlantico 

4,5 0,1.5 .142.222 8 24 40 40 20 32.000 17 
2 4 20 20 20 8.000 17 4,5 0,15 35.55€ 

Salmón del 
36.500 1 2 2.5 25 20 12.500 17 4.5 0,15 55.556 

atlántico 1 2 30 30 20 18.000 17 4,5 0,15 80.000 
1 2 40 40 20 32.000 17 4,5 0,15 142.222 
1 2 20 20 20 8.000 17 4,S 0,15 35.556 

Salmón del 1 2 25 2.5 20 12.500 ' 17 4,5 0,15 55.556 
32.500 

atlántico 1 2 30 30 20 18.000 17 4,5 0.15 80.000 
1 2 40 40 20 32.000 17 4,5 0,15 142.222 
1 2 20 20 20 8,000 17 4,5 0,15 35.556 

5almón del 
33.083 1 2 25 2.5 20 12.500 17 4.5 0,15 55.556 

atl§ntico 1 2 30 30 20 18,000 17 4,5 0,15 80.000 
1 2 40 40 20 32.000 17 i 4,5 0,15 142222 

3.- En los casos en que el Servicio Nacional de 

Pesca y Acuicultura hubiere determinado una disminución de siembra en virtud del artículo 24 A del 

D.S. Nº 319 de 2001, del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, deberá darse

cumplimiento a dicha normativa.

Página 3 de4 

1 

i 

1 

1 



Asimismo. de conformidad con el inciso 1 ° oel 

an:ículo 2A del D. S. \Jº 3:9 de 2001. errado en VISTO. para la siembra en mar solo se oodrán aurnnzar 

'lasta tres orígenes. oo· ciclo prooucc1vo, para lo cual dichos centros ae orígenes deberán ser 

mforrnados oor e, ;:1tuta� al Servioo Nacional ae Pesca y Acuicultura. en la ooortuniaad que señala 

el inciso 5° del ya citado artículo. 

,1 - La entrega de información falsa. incompleta 

o tuera de alazo er relación con las actividades ae acuicultura realizadas, será sancionada de

acuerdo cor ,o dispuesto por el artículo 113 de la Ley General de Pesca y Acuicultura, de acuerdo

con las �cultades que la Ley le otarga al Serviao Naoonal de Pesca y Acuicultura.

5.- La presente resolución podrá ser impugnaaa 

por la mteroosic1ón det recurso de reclamación contemplado en el artículo 86 bis de la Ley General de 

=>esca y AC1.11CUltura crraaa en JISTO. dentro del plazo de 10 días contados desde la oublicación, sin 

oe1uicio oe la actarac1ó11 del aao dispuesta en el arnculo 62 ae la Ley 19.880 y de las demás accmnes 

y recursos que orocedan de conformidad con la normattva vigente. 

6.- -ranscñbase copia de esta resolución y del 

Informe ..,.écmco D.Ac Nº 47 de 2023 al Servicio NaoonaL de ºesca y Acuicultura. a la Dirección 

Genera de; .,.erritono !\Aarítimo y Manna Mercante Nacional. a la Supenmendencia del Medio 

Amoieme y al Servicio de Evaluación Ambiental de las Regiones de Los Lagos y ae Aysén 

-ª oresente resolución deberá ser publicada

unto cor el 1nforrne Técnico {O.Ac.) Nº 47 de 2023. en la página web ae esta Subsecretaría y del 

Servicio Naaonal de Pesca y Acuicultura 

MJOTESE. NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE A TEXTO INTEGRO EN EL SITIO DE DOMINIO ELECTRÓNICO 

IJE ES-Jl SUBSECRETARÍA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA 

ºOR ORDEN DEL SR. SUBSECRETARIO DE PESCA Y ACUICULTURA 

Página 4 de 4 


































































